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ON Y ARCQRIFILCTURA
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ABSORCION DE AGUA A PRESION ATMOSFERICA
INFORME NUMERO: LO1616A

Water absorption at atmospheric pressure
Report number: LO1616A

1. DATOS DE LA MUESTRA
Sample description

Fecha de recepcién

Date of receipt 8/07/2019
Nuamero de probetas
i 6
Number of specimens
Dimensiones aproximadas (mm) =50 sy

Rough dimensions (mm)

2. DATOS SUMINISTRADOS POR EL CLIENTE
Information supplied by the customer

Clasificacién petroldgica

. g Caliza
Petrographic classification
Nombre comercial )
" Blanca Pinar
Commercial name
Lugar de extraccién

El Sabinar, Murcia, Espafia
Place of origin Sabinar, Murcia, Esp

Planos de anisotropfa

N :
Anisotropy planes 0 se aprecian

Acabado superficial

Suface finish Corte de sierra

3. DESCRIPCION DEL ENSAYO

Test description
UNE-EN 13755:2008. Determinacion de la
Ensayo segun norma absorcion de agua a presion atmosférica.
Test according to standard Determination of water absorption at
atmospheric pressure
Desviaciones a la norma )
Ninguna

Deviations from the standard

Luga'r ST Laboratorios Piedra Natural
Testing place
Comentarios del ensayo :
Ninguno
Test comments
Fechas de ensayo

Testing dates 23 -26/07/2019




; 25
UNIVERSIDAD \Jl (OO0

DE BURGOS GRUPO DL INVESTIGACION EN TEOMAOGIA,
EomCACioN, COR ML (0% Y ARGUFERA
4. DATOSY RESULTADOS DEL ENSAYO
Test data and results
Probeta Peso seco (g) Peso saturado (g) Absorcién (%)
Specimen Dry weight (g) Satured weight (g) Absortion
1 Abs 199,30 211,40 6,1+0,2
2 Abs 198,22 210,62 6,3+0,2
3 Abs 194,27 207,22 6,7+0,2
4 Abs 193,47 207,07 7,0+£0,2
5 Abs 195,42 209,70 7,3+0,2
6 Abs 191,27 205,25 7,3+0,2
Incertidumbre de medida k=2 Nivel de confianza 95%
Measurement uncertainty k=2 Trusted level 95%
Valor medio de absorcién de agua (%) 51+0,1

Water absorption mean value
Cuantil utilizado para el cdlculo de la incertidumbre: t de Student para el nivel de confianza 95%
Quantile used for uncertaimly calculation: t Student for trusted level of 95%

5. OBSERVACIONES
Remarks

Valor méximo de absorcién de agua (%)

Water absorption maximun value 73
Desviacién estandard (%)* 05
Estandar deviation !

Valor maximo esperado 81

Absorption higher expected value
*Los valores de desviacion estdndar y valor maéximo esperado son calculados para un cuantil (ks) en relacién
al nimero de valores medidos (n), correspondiente al cuantil del 5% para un nivel de confianza del 75%
dados en la norma UNE EN 1341:2013. Estos valores no se encuentran en el alcance de la norma EN 13755.
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DETERMINACION DE LA CARGA DE ROTURA PARA ANCLAJES
INFORME NUMERO: LO1616An

Determination of the breaking load at dowel hole
Report number: LO1616An

1. DATOS DE LA MUESTRA

Sample description
Fecha de recepcién
Date of receipt 8/07 /2019
Numero de probetas .
Number of specimens
Dimensiones aproximadas (mm) Py

Rough dimensions (mm)

2. DATOS SUMINISTRADOS POR EL CLIENTE
Information supplied by the customer

Clasificacién petrolégica ;
) = Caliza
Petrographic classification
Nombre comercial ;
) Blanca Pinar

Commercial name
Logance e*t@caén El Sabinar, Murcia, Espafia
Place of origin
Planos de anisotropfa )

X No se aprecian
Anisotropy planes
Acabado superficial 1
Suface finish Corte de sierra

3. DESCRIPCION DEL ENSAYO

Test description

UNE-EN 13364:2002. Determinacion de la

Ensayo seguin norma carga de rotura para anclajes.

Test according to standard Determination of the breaking load at dowel
hole.

Desviaciones a la norma NinEuna

Deviations from the standard &

Luga'r S Laboratorios Piedra Natural

Testing place

O eSS E T Ensayo identificativo

Test comments

Fechas de ensayo

Testing dates 25/09/2019




GRUPO DE INVESTIGACION EN TECNOIOGIA,

EDMCACION. FON Y ARQUITLCTVURA

DE LA UNDERSTDAD DE BURGOS

4, DATOSY RESULTADOS DEL ENSAYO
Test data and results

Probeta / Specimen 1 1 1 1 2
Taladro n2 / Test 1 2 3 4 5
Didmetro taladro (mm)
Drill hole diameter i 19 10 N 10
Didmetro anclaje (mm)
Dowel hole diameter : ) 6 . ]
L e 201 201 201 201 201
Specimen length
FncIiprobetalimm) 201 201 201 201 201
Specimen width
Espesor probeta (mm}) 30 30 29 30 30
Specimen thickness

. . (8)
DS ncklc ) 1140 8+0 8+0 1140 10£0
Distance d:

i ia ba (B
D paoa i) 5140 3440 42£0 420 400

Distance ba

Carga de rotura {N) 1700+548 600+547 7004547 1700+548 900 +548

Breaking load
Onentaqén dg la carga (c) 0 0 0 0 0
Load orientation
Probeta / Specimen 2 2 3 3 3
Taladro n2 / Test 6 7 8 9 10
Didmetro taladro (mm)
Drill hole diameter N oy i N L
Didmetro anclaje (mm)
Dowel hole diameter . . . . .
oneitudipobetamm) 201 201 201 202 201
Specimen length
AL Pl T 201 201 202 201 201
Specimen width
el i) 30 30 30 30 30
Specimen thickness

'3 . (a)
() 1240 1240 1140 1040 1240
Distance d1

. . (b)
D e i) 3440 5340 2840 40+0 3340
Distance ba
s ) 20004548 1600+548 1150+548 22004548 1950 + 548
Breaking load

Y - (c)

Onentaqén dg la carga 0 0 0 0 0
Load orientation
(a) Distancia dz: Distancia desde el borde del taladro a la cara en la direccion de la fuerza
(b) Distancia ba: Distancia médxima desde el centro del taladro al borde de la fractura

(c) Orientacionde F: 0 Probeta sin planos de anisotropia.
/ Carga aplicada perpendicularmente a los planos de anisotropia
lla  Carga aplicada paralelamente a los planos de anisotropia
Ilb  Carga aplicada paralelamente a los bordes de los planos de anisotropia

Incertidumbre de medida k=2 Nivel de confianza 95% / Measurement uncertainty k=2 Trusted level 95%
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Valor medio de la distancia d1 {mm)

; 1,21
Distance d1 mean value
Valor medio de la distancia bA (mm)

. 40+ 8
Distance bA mean value
Valor !'nedlo de la carga de rotura (N) 1450 + 586
Breaking load mean value
Desviacién estdndar de la carga de rotura (N) 570
Breaking load standard deviation
Valor inferior esperado para la carga de rotura (N) 500

Breaking load lower expected value

Cuantil utilizado para el célculo de la incertidumbre: t de Student para el nivel de confianza 99%

Quantile used for uncertaimly calculation: t Student for trusted level of 99%

5. OBSERVACIONES
Remarks

Sin observaciones
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GRUPO DL INVESTIGACTON E8 TEOMOGIA
EDCWION. CONSTRUCCION ¥ ARQUITECTURA
DL LA UNIVLRSIDAD D BURGOS

RASION: METODO A. METODO

DEL DISCO DE ABRASION
INFORME NUMERO: LO1616Ar

resistance: wide wheel abrasion test (Capon)
Report number: LO1616Ar

1. DATOS DE LA MUESTRA

Sample description

Fecha de recepcién

Date of receipt 8/07/2019
Numero de probetas

i 6
Number of specimens

Dimensiones aproximadas (mm)

Rough dimensions (mm)

150 x 150 x 30

2. DATOS SUMINISTRADOS POR EL CLIENTE
Information supplied by the customer

Clasificacién petrolégica

Cali
Petrographic classification a1
Nombre comercial ;
f Blanca Pinar

Commercial name
Lusance e)ftrjacmén El Sabinar, Murcia, Espafia
Place of origin
Planos de anisotropia .

3 No se aprecian
Anisotropy planes
Acabado superficial .

A

ST Corte de sierra

3. DESCRIPCION DEL ENSAYO

Test description

Ensayo segun norma
Test according to standard

UNE-EN 14157:2005. Determinacién de la
resistencia a la abrasion. Apartado 3. Método
A. Método del disco de abrasion.
Determination of the abrasion resistance.
Wide wheel abrasion test (Capon).

Desviaciones a la norma

Ninguna
Deviations from the standard g
Luga.r LI Laboratorios Piedra Natural
Testing place
Comentarios del ensayo )
Ninguno
Test comments
Fechas de ensayo

Testing dates

24-30/09/2019
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4. DATOSY RESULTADOS DEL ENSAYO

Test data and results

00

GRUPO DL INVESTIGACION EN TLONOLOGEA,
EDWICAION. CONS TRUCCION Y ARQUIRLCTURA
DL LA UNRERSIDAD ¥, BURGOS

Probgta (Abr) 1 2 3 4 5 6
Specimen
Husert tmm) 23015 250%15 220%15 200+15 205t15 200%15
Mark 1
TEL A 230415 230+15 220%15 —-—  205%15 20515
Mark 2
aprasionimm} 230415 250£15 220%£15 200%15 205%15 205%15
Abrasion
Factor d'e correccion 05 05 0,5 0,5 0,5 0,5
Correction factor
Valor i i

alor medio de abrasién (mm) 22,0+25

Abrasion mean value

Cuantil utilizado para el célculo de la incertidumbre: t de Student para el nivel de confianza 99%
Quantile used for uncertaimly calculation: t Student for trusted level of 99%

5. OBSERVACIONES
Remarks

Sin observaciones
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RESISTENCIA A LA COMPRESION
INFORME NUMERO: LO1616C

Compressive strength
Report number: LO1616C

1. DATOS DE LA MUESTRA
Sample description

Fecha de recepcién

Date of receipt 8/07/2019
Numero de probetas
i 10
Number of specimens
Dimensiones aproximadas (mm) L s o

Rough dimensions (mm)

2. DATOS SUMINISTRADOS POR EL CLIENTE
Information supplied by the customer

Clasificacién petrolégica

; Pk Caliza
Petrographic classification
Nombre comercial ,
) Blanca Pinar
Commercial name
Lugar de extraccién

El Sabinar, Murcia, Espafia
Place of origin Sabinar, Murcia, Esp

Planos de anisotropfa

Anisotropy planes Noiejabrecian

Acabado superficial

Suface finish Corte de sierra

3. DESCRIPCION DEL ENSAYO

Test description

UNE-EN 1926:2007, Determinacion de la

Ensayo segiin norma resistencia a la compresion uniaxial.

Test according to standard Determination of uniaxial compressive
strength.

Desviaciones a la norma Ninguna

Deviations from the standard 8

Luga.r I Laboratorios Piedra Natural

Testing place

Comentarios del ensayo

Test comments Ninguno
Fechas de ensayo
Testing dates 13/09/2019

10
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4. DATOSY RESULTADOS DEL ENSAYO

Test data and results

(=00

GHUPO DI INVESTIGAC 10

Emncacion. Con
DL LA UNIVERS
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Y ARQUILCTREA

0 Dt BURGOS

Probeta 1 2 3 4 5
Specimen Cmp Cmp Cmp Cmp Cmp
Yo rnedioidels attura (mm) 50+0 5140 51+0 500 50+0
Height mean value
Y Eclogeliado{mm) 51+0 50+0 51+0 5040 51+0
Side mean value
Fuerzsideiromra (k) 11341 88+0 15541  130+1 74+0
Breaking load
Resistenclaalacompresion (MPa) ;. 13 35413 60213 52813 20213
Compressive strength
Orientacion de la fuerza * ) c c c 2
Strength orientation
Probeta 6 7 8 9 10
Specimen Cmp Cmp Cmp Cmp Cmp
Valprmedlode la altura (mm) 5040 5140 5040 5040 5140
Height mean value
ynicinegio deliedo () 5040 5140 5040 5140 50+0
Side mean value
e e e (k) 12241 112+¢1 7 115%1 75+0 86+0
Breaking load
Resistencia a la compresion (MPa) 0. 13 44413 45413 29+13 34413
Compressive strength
Orientacién de la fuerza *

c c c ¢ c

Strength orientation

*

a: Perpendicular a los planos de anisotropia / Perpendicular to the anisotropy planes,

b: Paralela a los planos de anisotropia / Parallel to the anisotropy planes,
¢: Perpendicular a la cara de uso / Perpendicular to the use side,
Incertidumbre de medida k=2 Nivel de confianza 95% / Measurement uncertainty k=2 Trusted level 95%

Valor medio de la resistencia a la compresién (MPa)

Compressive strength mean value

42+11

Desviacién estandar (MPa)
Standard deviation

Coeficiente de variacién
Coefficient of variation

0,2

Valor inferior esperado (MPa)
Lower expected value

Cuantil utilizado para el cdlculo de la incertidumbre: t de Student para el nivel de confianza 95%
Quantile used for uncertaimly calculation: t Student for trusted level of 95%

5. OBSERVACIONES
Remarks

Sin observaciones
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ENiICAUION, CONS TRUCCTION Y ARQUITECTURA
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RESISTENCIA A LA COMPRESION DESPUES DE 56 CICLOS DE

HELACIDAD
INFORME NUMERO: LO1616HC

Compressive strength
Report number: LO1616HC

1. DATOS DE LA MUESTRA
Sample description

Fecha de recepcién

Date of receipt 8/07 /2019
Numero de probetas
i 10
Number of specimens
Dimensiones aproximadas (mm) S —

Rough dimensions (mm)

2. DATOS SUMINISTRADOQS POR EL CLIENTE
Information supplied by the customer

Clasificacién petroldgica

Petrographic classification Caliza
Nombre comercial _
i Blanca Pinar

Commercial name
ki e)ftr'acclén El Sabinar, Murcia, Espafia
Place of origin
Planos de anisotropla :

i No se aprecian
Anisotropy planes
Acabado superficial :
Suface finish Corte de sierra

3. DESCRIPCION DEL ENSAYO
Test description

UNE-EN 12371:2011. Determinacién de la resistencia
a la heladicidad. Ensayo tecnoldgico (A).
Determination of Frost-thaw resistance.

Ensayo segin norma Technological test (A).

Test according to standard
UNE-EN 1926:2007. Determinacion de la resistencia
a la compresidn uniaxial.
Determination of uniaxial compressive strength.

Desviaciones a la norma

P Ninguna
Deviations from the standard g
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Luga.r Lelcasay0 Laboratorios Piedra Natural
Testing place
D e ensayo Las probetas n? 2, 6y 8 tuvieron que ser rectificadas
Test comments
Fechas de ensayo
2 201

Testing dates 23/09/2019al22/10/2019y28/10/ 2019

4. DATOSY RESULTADOS DEL ENSAYO

Test data and results

Probeta il 2 3 4 5
Specimen Hel-Cmp Hel-Cmp Hel-Cmp Hel-Cmp Hel-Cmp
Valpr medio de la altura (mm) 51 51 50 51 51
Height mean value

Valor medio del lado (mm) 51 50 50 50 50

Side mean value

Fuerza de rotura (kN)
Breaking load

142 +1 1151 159+1 1561 128 +1

Resistencia a la compresién (MPa)
Compressive strength

55+13 46+13 63113 51+13 50+13

Orientacion de la fuerza *

Strength orientation : : g ¢ i
Probeta 6 7 8 9 10
Specimen Hel-Cmp Hel-Cmp Hel-Cmp Hel-Cmp Hel-Cmp
Valpr medio de la altura (mm) 51 51 51 50 50
Height mean value

Valor medio del lado (mm) 50 51 50 50 50

Side mean value

Fuerza de rotura (kN)
Breaking load

128+1 1711 1501 122+1 108+1

Resistencia a la compresién (MPa)
Compressive strength

51+13 67 +13 59+13 48 +13 42+13

Orientacién de la fuerza *
Strength orientation

C C C C C

*

a: Perpendicular a los planos de anisotropia / Perpendicular to the anisotropy planes,

b: Paralela a los planos de anisotropia / Parallel to the anisotropy planes,
¢: Perpendicular a la cara de uso / Perpendicular to the use side,
Incertidumbre de medida k=2 Nivel de confianza 95% / Measurement uncertainty k=2 Trusted level 95%

13
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Inicial *  Tras heladicidad
Initial After 56 cycles

Valor medio de la resistencia a la compresién (MPa)

; 42+11 54 +8
Compressive strength mean value
Desviacién estandar (MPa) 10 8
Standard deviation
Coeficiente de variacién
Coefficient of variation 02 i
Valor inferior esperado (MPa)

24 39

Lower expected value
Disminucién del valor medio de resistencia a la compresién (%) 993

Compressive strength mean value decrease

* Los resultados del ensayo de resistencia a la compresion inicial provienen del informe: LO1616C

The results of the test of initial compressive strength test come from to the report: LO1616C

Cuantil utilizado para el cdlculo de la incertidumbre: t de Student para el nivel de confianza 99%
Quantile used for uncertaimly calculation: t Student for trusted level of 99%

5. OBSERVACIONES
Remarks

Sin observaciones

6. RECONOCIMIENTO VISUAL
Visual recognition

Todas las probetas permanecen intactas (dafios de escala 0 seglin UNE EN 12371:2011)

14
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DENSIDAD APARENTE Y POROSIDAD ABIERTA
INFORME NUMERO: LO1616DyP

Apparent density and open porosity
Report number: LO1616DyP

1. DATOS DE LA MUESTRA

Sample description
Fecha de recepcién
Date of receipt 8/07/2019
Numero de probetas
3 6
Number of specimens
Dimensiones aproximadas (mm) I

Rough dimensions (mm)

2. DATOS SUMINISTRADOS POR EL CLIENTE
Information supplied by the customer

Clasificacién petrolégica

Cali
Petrographic classification are
Nombre comercial ,
. Blanca Pinar

Commercial name
Luednde e)ftr.acmén El Sabinar, Murcia, Espafia
Place of origin
Planos de anisotropfa )

] No se aprecian
Anisotropy planes
Acabado superficial |
Suface finish Corte de sierra

3. DESCRIPCION DEL ENSAYO

Test description
UNE-EN 1936:2007, Determinacion de la
Ensayo segun norma densidad aparente y de la porosidad abierta,
Test according to standard Determination of apparent density and open
porosity
Desviaciones a la norma NifguRa
Deviations from the standard 8
Lugalr geiensyo Laboratorios Piedra Natural
Testing place
Comentarios del ensayo )
Ninguno
Test comments
Fechas de ensayo
17 -
Testing dates 1840012013

15
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4. DATOS Y RESULTADOS DEL ENSAYO
Test data and results
Probeta 1 2 3
Specimen DyP DyP DyP
Resoiseco|g) . 199,3 1983 194,3
Mass of the dry specimen
Peso saturado (g) ' - 210,8 210,1 206,7
Mass of the soaked specimen in air
Peso sumergido (g) . . 1216 1206 118,2
Mass of the soaked specimen in water
H 3
Densirad apersntei(ke/m3) 2230+ 10 2210+ 10 2190+ 10
Apparent density
Porosidad abierta (%) 12,9403 133+0,3 14,0403
Open porosity
Probeta 4 5 6
Specimen DyP DyP DyP
Peso'seco (g) _ 1935 1955 191,3
Mass of the dry specimen
kesojsatUradaliE) . sv 206,7 209,2 204,8
Mass of the soaked specimen in air
Peso sumergido (g) : . 1186 1195 117,2
Mass of the soaked specimen in water
H 3
Densictad|anarentel{f/) 2190 + 10 2180+ 10 2180 + 10
Apparent density
Poresidadiablertal(%) 14,9+0,3 153£0,3 15410,3
Open porosity
Incertidumbre de medida k=2 Nivel de confianza 95%
Measurement uncertainty k=2 Trusted level 95%
. N 3
Valor medio de. la densidad aparente (kg/m?3) 2900 4 20
Apparent density mean value
Valor medio de la porosidad abierta (%) 143411

Open porosity mean value

Cuantil utilizado para el célculo de la incertidumbre: t de Student para el nivel de confianza 95%
Quantile used for uncertaimly calculation: t Student for trusted level of 95%

16
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5. OBSERVACIONES
Remarks
Valor minimo esperado de la densidad aparente (kg/m?3)*
3 2149

Apparent density lower expected value
Desviacién estdndar de la densidad aparente (kg/m?3)*

- 21
Standard deviation
Valor minimo esperado de la porosidad abierta (%)* 119
Open porosity lower expected value J
Desviacién estdndar porosidad (%)* 1
Standard deviation

* Los valores de desviacion estandar y calor minimo esperado son calculados para un cuantil (ks) en relacidn
al numero de valores medidos (n), correspondiente al cuartil del 5% para un nivel de confianza del 75% datos
en la norma UNE-EN 1341:2013, Estos valores no se encuentran en el alcance de la norma EN 1936,
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ESTUDIO PETROGRAFICO
INFORME NUMERO: LO1616Pe

Petrographic examination
Report number: LO1616Pe

1. DATOS DE LA MUESTRA
Sample description

Fecha de recepcién

Date of receipt 8/07/2019
Ndmero de probetas
i 1
Number of specimens
Dimensiones aproximadas (mm) N AT

Rough dimensions {(mm)

2. DATOS SUMINISTRADOS POR EL CLIENTE

Information supplied by the customer

Nombre comercial
Commercial name

Blanca Pinar

Lugar de extraccién
Place of origin

El Sabinar, Murcia, Espafia

Planos de anisotropfa
Anisotropy planes

No se aprecian

Acabado superficial
Suface finish

Corte de sierra

3. DESCRIPCION DEL ENSAYO
Test description

Ensayo segin norma
Test according to standard

UNE-EN 12407:2007. Estudio petrogréfico.
Petrographic examination

Desviaciones a la norma
Deviations from the standard

Ninguna

Lugar de ensayo
Testing place

Laboratorios Piedra Natural

Numero y dimensiones de la ldmina
Number and film dimensions

1de 26x48 mm

Orientacién de la ldmina
Film orientation

Paralela a la cara de uso

Comentarios del ensayo
Test comments

Blanca Pinar no se encuentra en la
denominacion EN 12440

Fechas de preparacién de la ldmina
Films preparation dates

23-26/09/ 2019

Fechas de ensayo
Testing dates

14 /10/ 2019
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4, DATOSY RESULTADOS DEL ENSAYO
Test data and results

Descripcién macroscépica (VISU)
Macroscopic description

Roca sedimentaria con abundantes granos esqueletales de tamafio medio, de color de fondo
blanco hueso (HUE 2,5Y 8/1 Munsell Color Chart). Presenta abundante porosidad.

Descripcién microscépica
Microscopic description

Roca sedimentaria carbonatada no compacta con abundantes granos esqueletales flotantes en
la matriz, en un empagquetamiento denso. El componente mineral mayoritario es la calcita (Cal)
presente en la matriz micritica que forma la roca y en los bioclastos, que han perdido las
envueltas originales en el proceso diagenético. Los bioclastos identificados son briozos,
foraminiferos, algas, restos de moluscos y equinodermos.

Descripcién de minerales
Description of minerals

Mineral Porcentaje (%) Tamaiio de grano (mm)
Mineral Percentage Grain size interval
Calcita en bioclastos (Cal) 60 0,05-1,00
Calcita micritica (Cal) 40 -

Descripcidn petrogréfica de acuerdo con la norma UNE-EN 12670
Petrographic definition

BIOMICRITA (CALIZA

5. OBSERVACIONES
Remarks

Tincidn con ferricianuro potasico y rojo de alizarina S en medio dcido HCl para la distincidn de la
calcita y dolomita. La medicién del porcentaje ha sido por estimacién segin la escala de
estimacién porcentual de Folk 1970.
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6. MICROGRAFIAS
Microphotographs

S=00

GRUPO DE IWESTIGACION LN TECNOLOGIA
EIXNCACHON. CONSTRUT CTON ¥ ARQUITECTURA
DE LA UNVERSIDAD Dt BURGOS

Fotograffa marco de la textura
Textural sample photograph

Comentario 1

Micrograffa luz polarizada (LPN)
Cross Nicole light photograph

Objetivo (2X)

Fotografia (LPNA)
Paralel light micro photograph

Objetivo {5X)

Fotograffa detalle
Detail photograph

Objetivo (10X) LPN
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ENINCACION. CONSTRUCCHON Y ARQUITECTURA

DE LA UNIVERSIDAD Dt BURGOS

RESISTENCIA A LA FLEXION
INFORME NUMERO: LO1616F

Flexural strength
Report number: LO1616F

1. DATOS DE LA MUESTRA
Sample description

Fecha de recepcién

Date of receipt 8/07 /2019
Numero de probetas
i 10
Number of specimens
Dimensiones aproximadas (mm) fiion s

Rough dimensions (mm)

2. DATOS SUMINISTRADOS POR EL CLIENTE
Information supplied by the customer

Clasificacién petrolégica

) Cali
Petrographic classification B
Nombre comercial ,
) Blanca Pinar
Commercial name
Lugar de e)Ftr?accuSn El Sabinar, Murcia, Espafia
Place of origin
Planos de anisotropfa .
” No se aprecian
Anisotropy planes
Acabado superficial )
Corte de sierra
Suface finish fLecels!

3. DESCRIPCION DEL ENSAYO

Test description

UNE-EN 12372:2007, Determinacion de la

Ensayo seglin norma resistencia a flexién bajo carga concentrada,

Test according to standard Determination of flexural strength under
concentrated load,

Desviaciones a la norma Ninguna

Deviations from the standard 8

Lugalr oo Laboratorios Piedra Natural

Testing place

Comentarios del ensayo )
Ninguno

Test comments

Fechas de ensayo

; 18 /09/ 2019
Testing dates AN

21



=00

GRUPO DEINVESTIGACON N TLONOLOGIA,

EDNICACION, CONS THUCCION Y ARUQUITLCTURA

D LA UNIVERSTUAD D BURGOS

4. DATOSY RESULTADOS DEL ENSAYO
Test data and results

Probeta (FLX)

Specimen . . : iy >
Ereoim) 29,6 29,7 29,7 29,7 29,7
Thickness

Anchura (mm)

Width 50,4 50,7 50,6 50,4 50,2
Dllstanma entre rodillos (mm) 1495 149,5 1495 1495 1495
Distance between rollers

Posicién de rotura (mm) 43 99 78 54 53
Breaking place i : ) f :
g ) 1680410 1850410 2170410 1880+10 1980+ 10
Breaking load

R rcagaifiedon Mba) 85+08 93:08 109%08 95:08 100£08
Flexural strength

Orientacién de la fuerza* g g g g q
Load orientation

Velocidad de carga (MPa/s) 025 0.25 075 0.5 025
Load speed ) d J ’ !
Probeta (FLX) 6 7 3 9 10
Specimen

o) 29,6 29,7 29,8 29,7 29,7
Thickness

Anchura (mm)

Width 50,5 50,4 50,3 50,4 50,3
Dl.stanma entre rodillos (mm) 1495 149,5 149,5 149,5 149,5
Distance between rollers

Posicién de rotura (mm) 6.4 119 e 10.0 131

Breaking place
Fuerza de rotura (N)
Breaking load
Resistencia a la flexién (MPa)
Flexural strength
Orientaci6n de la fuerza*
Load orientation
Velocidad de carga (MPa/s)
Load speed
* a: Perpendicular a los planos de anisotropia / Perpendicular to the anisotropy planes,
b: Paralela a los planos de anisotropia / Parallel to the anisotropy planes,
¢: Perpendicular al canto de los planos de anisotropia / Perpendicular to the Edge of the anisotropy planes,
d: Perpendicular a la cara de uso / Perpendicular to the use side,

2130+£10 2200+10 1920+10 2000+10 10+10

108+0,8 11,1+0,8 9,6+0,8 10,1+0,8 96+0,8

d d d d d

0,25 0,25 0,25 0,25 0,25

Incertidumbre de medida k=2 Nivel de confianza 95%
Measurement uncertainty k=2 Trusted level 95%
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Valor medio de la resistencia a flexién (MPa)

Flexural strength mean value T
Desviacién estandar (MPa) 08
Standard deviation !
Valor inferior esperado (MPa) 84
Lower expected value '

Cuantil utilizado para el cdlculo de la incertidumbre: t de Student para el nivel de confianza 99,999%
Quantile used for uncertaimly calculation: t Student for trusted level of 99,999%

5. OBSERVACIONES
Remarks

Sin observaciones,
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G

EDCACIOn. CONS TRUCTIOIN Y ARQUITLCTURA
DY LA UNNVERSIDAD DE BURGOS

RESISTENCIA A LA FLEXION EN HUMEDO
INFORME NUMERO: LO1616FH

Wet flexural strength
Report number: LO1616FH

1. DATOS DE LA MUESTRA

Sample description
Fecha de recepcién
7 1
Date of receipt BU0Z2013
Ndmero de probetas
1 10
Number of specimens
Dimensiones aproximadas (mm) 180 x 50 x 30

Rough dimensions (mm)

2. DATOS SUMINISTRADOS POR EL CLIENTE
Information supplied by the customer

Clasificacién petrolégica )
- s Caliza
Petrographic classification
Nombre comercial )
) Blanca Pinar
Commercial name
Lugar de extraccién

El Sabinar, Murcia, Espafia
Place of origin P

Planos de anisotropfa

No se aprecian
Anisotropy planes B

Acabado superficial

Suface finish Corte de sierra

3. DESCRIPCION DEL ENSAYO

Test description
UNE-EN 12372:2007, Determinacion de la
Ensayo segtin norma resistencia a flexion bajo carga concentrada,
Test according to standard Determination of flexural strength under

concentrated load,

Desviaciones a la norma

i Acondicionamiento y ensayo en himero
Deviations from the standard ¥ i

Lugalr gelensayo Laboratorios Piedra Natural
Testing place
Comentarios del ensayo .
Ninguno
Test comments
Fechas de ensayo
Testing dates 18/09/2019
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EDNICACION, CONS TRUCTION Y ARQUEFLCTURA
DE LA UNIVERSIDAD DE BURGOS

4, DATOSY RESULTADOS DEL ENSAYO
Test data and results

Valores de Resistencia a la flexién en himedo
Wet flexural strength values

Probeta (FH) 1 2 3 4 5
Specimen

Epesoimm) 29,7 29,5 29,8 29,7 29,7
Thickness

Anchura (mm)

Width 51,6 52,0 50,6 51,0 51,7
Distancia entre rodillos (mm) 149,5 149,5 1495 1495 1495
Distance between rollers

Posicién de rotura (mm) 52 36 90 40 11.2
Breaking place 1 i ' ] '
e acs ot} 1570£10 148010 1420£10 1250%10 172010
Breaking load

e nadon (MES) 78403  73%03  71%03 62:03  85%03
Flexural strength

Orientaci6n de la fuerza* q d d d d
Load orientation

Velocidad de carga (MPa/s) 025 025 0.25 025 0.25
Load speed d ! ) ! 1
Probeta (FH) 6 7 8 9 10
Specimen

Espesonimm) 29,6 296 29,7 29,7 29,7
Thickness

Anchura (mm)

Width 50,8 50,4 50,5 51,8 51,6
D!stanCIa entre rodillos (mm) 149,5 149,5 149,5 149,5 149,5
Distance between rollers

Posicién de rotura (mm) 70 32 84 88 6.7
Breaking place ’ ; ' 1 '
e ) 1770£10 1710410 1370£10 1910£10 1480 +10
Breaking load

Reskgenchialia fiexon (MPa) 89403 86%03 69t03 94:03 7303
Flexural strength

Orientacién de la fuerza* d d d d d
Load orientation

Velocidad de carga (MPa/s) 025 025 0.25 0.25 0.25
Load speed - : ' i '

* a: Perpendicular a los planos de anisotropia / Perpendicular to the anisotropy planes,
b: Paralela a los planos de anisotropia / Parallel to the anisotropy planes,
¢: Perpendicular al canto de los planos de anisotropia / Perpendicular to the Edge of the anisotropy planes,
d: Perpendicular a la cara de uso / Perpendicular to the use side,

Incertidumbre de medida k=2 Nivel de confianza 95%
Measurement uncertainty k=2 Trusted level 95%
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Inicial* En humedo

Initial Wet
Valor medio de la resistencia a flexién (MPa) 9,9+12 78409
Flexural strength mean value
Desviacién estandar (MPa) 08 10
Standard deviation ! '
Valor inferior esperado (MPa)

8,4 5,9

Lower expected value
Disminucién del valor medio de resistencia a la flexién (%) 21,2

Flexural strength mean value decrease

* Los resultados del ensayo de resistencia a flexidn inicial provienen del informe LO1616F
The results of the test of initial flexural strength test come from to the report LO1616F

Cuantil utilizado para el célculo de la incertidumbre: t de Student para el nivel de confianza 98%
Quantile used for uncertaimly calculation: t Student for trusted level of 98%

5. OBSERVACIONES
Remarks

Sin observaciones,
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EDWICAUION. CONSTRUCCION ¥ ARGUETTCTURA
DE LA UNIVERSIDAD Dt BURGOS

RESISTENCIA A LA FLEXION DESPUES DE 14 DE CICLOS DE

HELADICIDAD

INFORME NUMERO: LO161614HF

Flexural strength after 14 frost-thaw cycles
Report number: LO161614HF

1. DATOS DE LA MUESTRA
Sample description

Fecha de recepcién

Date of receipt 8/07/2019
Ndmero de probetas
i 10
Number of specimens
Dimensiones aproximadas (mm) e citag

Rough dimensions (mm)

2. DATOS SUMINISTRADOS POR EL CLIENTE
Information supplied by the customer

Clasificacién petroldgica

. Cali
Petrographic classification allza
Nombre comercial .
! Blanca Pinar

Commercial name
Luganice e)ftr'acuén El Sabinar, Murcia, Espafia
Place of origin
Planos de anisotropfa '

p No se aprecian
Anisotropy planes
Acabado superficial :
Suface finish Corte de sierra

3. DESCRIPCION DEL ENSAYO
Test description

Ensayo segiin norma
Test according to standard

UNE-EN 12372:2011, Determinacion de la resistencia a la
heladicidad, Ensayo tecnoldgico (A),
Determination of Frost-thaw resistance, Technological test

(A),

UNE-EN 12372:2007, Determinacion de la resistencia a
flexién bajo carga concentrada,

Determination of flexural strength under concentrated
load,
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Desviaciones a la norma

Deviations from the standard Ninguna
Luga.r CETEY Laboratorios Piedra Natural
Testing place
Comentarios del ensayo )

Ninguno
Test comments
Fechas de ensayo

1

TesnGates 20/09/2019al09/10/2019y13/10/2019

4. DATOSY RESULTADOS DEL ENSAYO
Test data and results

Valores de Resistencia a la flexién en hiimedo
Wet flexural strength values

Probeta (Hel-Flx)

A 1 2 3 4 5
Specimen
Espesor (mm) 29,6 29,6 29,8 29,7 29,6
Thickness
Anchura (mm)
Width 50,5 50,3 50,6 50,6 50,3
Dl.stanCIa entre rodillos (mm) 149,6 149,6 149,6 1496 1496
Distance between rollers
Posicién de rotura (mm) 62 34 49 102 97
Breaking place ’ : : ! !
huerzaidelrotaraliN) 2010+10 1810+10 2290410 1780+10 154010
Breaking load
e R aleifiedon(Mba) 10,2408 92408 11,4%08 8908 7,808
Flexural strength
Orientacién de la fuerza* d d d d d
Load orientation
Velocidad de carga (MPa/s) 025 025 025 025 0.25
Load speed g ] y : g
Probeta (Hel-Flx) 6 7 8 9 10
Specimen
Espesor (mm) 29,7 29,8 29,7 29,7 29,7
Thickness
Anchura (mm)

3

Width 50,5 50,4 50,3 50,4 50,
Dllstanma entre rodillos (mm}) 1496 149,6 149,6 149,6 1496
Distance between rollers
Posicién de rotura (mm) 53 34 27 244 93
Breaking place d ' ' ' f
e gelCe roRaI(h) 2040+10 1340+10 1810+10 1790+10 2060 %10
Breaking load
Resetenclalajiinexdn (Mpe) 103+08 67%08 9108 90:08 104+08
Flexural strength
Orientacién de la fuerza* d g d d d
Load orientation
Velocidad de carga (MPa/s) 025 095 025 025 025

Load speed
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*

a: Perpendicular a los planos de anisotropia / Perpendicular to the anisotropy planes,

b: Paralela a los planos de anisotropia / Parallel to the anisotropy planes,

¢: Perpendicular al canto de los planos de anisotropia / Perpendicular to the Edge of the anisotropy planes,
d: Perpendicular a la cara de uso / Perpendicular to the use side,

Incertidumbre de medida k=2 Nivel de confianza 95%
Measurement uncertainty k=2 Trusted level 95%

Inicial * Tras 14 ciclos
Initial After 14 cycles
Valor medio de la resistencia a flexién (MPa) 99412 93413
Flexural strength mean value
Desviacién estdndar (MPa) 08 14
Standard deviation i ]
Valor inferior esperado (MPa)
8,4 6,7
Lower expected value
Disminucién del valor medio de resistencia a flexion (%) 59

Flexural strength mean value decrease

* Los resultados del ensayo de resistencia a flexion inicial provienen del informe LO1616F

The results of the test of initial flexural strength test come from to the report LO1616F

Cuantil utilizado para el cdlculo de la incertidumbre: t de Student para el nivel de confianza 98%
Quantile used for uncertaimly calculation: t Student for trusted level of 98%

5. OBSERVACIONES
Remarks

Sin observaciones,

6. RECONOCIMIENTO VISUAL
Visual recognition

Todas las probetas se encuentran intactas tras los ciclos de hielo / deshielo (dafios de escala 0
seglin EN 12371:2011)
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DL LA UNIVERSIDAD DE BURGOS

RESISTENCIA A LA FLEXION DESPUES DE 56 DE CICLOS DE

HELADICIDAD
INFORME NUMERO: LO161656HF

Flexural strength after 56 frost-thaw cycles
Report number: LO161656HF

1. DATOS DE LA MUESTRA
Sample description

Fecha de recepcién

Date of receipt 8/07/2019
Numero de probetas
i 10
Number of specimens
Dimensiones aproximadas {(mm) o

Rough dimensions (mm)

2. DATOS SUMINISTRADOS POR EL CLIENTE
Information supplied by the customer

Clasificacién petroldgica

. L ] Caliza
Petrographic classification
Nombre comercial .
i Blanca Pinar
Commercial name
Lugar de extraccién

Place of origin El Sabinar, Murcia, Espafia

Planos de anisotropia

Anisotropy planes Ng segerecan

Acabado superficial

Suface finish Corte de sierra

3. DESCRIPCION DEL ENSAYO
Test description

UNE-EN 12372:2011, Determinacion de la resistencia a la
heladicidad, Ensayo tecnolégico (A),
Determination of Frost-thaw resistance, Technological test

(A)I

Ensayo seglin norma

e ceecaaeRiaitare UNE-EN 12372:2007, Determinacion de la resistencia a

flexion bajo carga concentrada,
Determination of flexural strength under concentrated
load,
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Desviaciones a la norma

Deviations from the standard Ninguna
Luga.r Gl Laboratorios Piedra Natural
Testing place
Comentarios del ensayo .
Ninguno
Test comments
Fechas de ensayo
Testing dates 18 /09/2019al21/10/2019y25/10/2019

4, DATOS Y RESULTADOS DEL ENSAYO
Test data and results

Valores de Resistencia a la flexién en hiimedo
Wet flexural strength values

Probeta (Hel-Flx)

i 1 2 3 4 5
Specimen
ST 29,8 29,7 29,7 29,7 29,8
Thickness
Anchura (mm)
Width 50,2 50,4 50,2 50,5 50,6
Dl_stanma entre rodillos (mm) 1497 1497 149,7 1497 1497
Distance between rollers
Posicién de rotura (mm) 150 128 a1 23 126
Breaking place ; 1 i i ’
Ruefzelde foruraiii) 2070410 2010+10 1840410 2060+10 1590+ 10
Breaking load
R tencalliaifieaon/ME2) 104+0,8 10,1+0,8 94+08 104+08 7,9+08
Flexural strength
Orientacién de la fuerza* q g q ? d
Load orientation
Velocidad de carga (MPa/s) 025 095 0.95 025 095
Load speed ! i i i 1
Probeta (Hel-Flx) 6 7 8 9 10
Specimen
PO 29,5 29,6 29,7 29,7 29,6
Thickness
Anchura (mm)
Width 50,4 50,3 50,2 50,4 50,0
D cientelediio s imm) 1497 149,7 149,7 149,7 149,7
Distance between rollers
Posicién de rotura (mm) 152 175 30 a1 133
Breaking place y ’ ! i i
ALr]CETE L) 1460+10 1800+10 1390410 1890410 1650%10
Breaking load
D e elaeson MRa) 75+08 9,1+08 70+08 95+08 840,38
Flexural strength
Orientacién de la fuerza* g g g q q
Load orientation
Velocidad de carga (MPa/s) 025 0.25 0.5 025 0.25

Load speed
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* a: Perpendicular a los planos de anisotropia / Perpendicular to the anisotropy planes,
b: Paralela a los planos de anisotropia / Parallel to the anisotropy planes,
c: Perpendicular al canto de los planos de anisotropia / Perpendicular to the Edge of the anisotropy planes,
d: Perpendicular a la cara de uso / Perpendicular to the use side,

Incertidumbre de medida k=2 Nivel de confianza 95%
Measurement uncertainty k=2 Trusted level 95%

Inicial * Tras 14 ciclos
Initial After 14 cycles

Valor medio de la resistencia a flexién (MPa)

Flexural strength mean value 3,9+1,2 20£139
Desviacién estédndar (MPa) 08 12
Standard deviation ! ’
Valor inferior esperado (MPa)

8,4 6,6
Lower expected value
Disminucién del valor medio de resistencia a flexion (%) 92

Flexural strength mean value decrease

*  Los resultados del ensayo de resistencia a flexidn inicial provienen del informe LO1616F

The results of the test of initial flexural strength test come from to the report LO1616F

Cuantil utilizado para el cdlculo de la incertidumbre: t de Student para el nivel de confianza 99,999%
Quantile used for uncertaimly calculation: t Student for trusted level of 99,999%

5. OBSERVACIONES
Remarks

Sin observaciones,

6. RECONOCIMIENTO VISUAL
Visual recognition

Todas las probetas se encuentran intactas tras los ciclos de hielo / deshielo (dafios de escala O
seglin EN 12371:2011)
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RESISTENCIA AL ENVEJECIMIENTO POR CHOQUE TERMICO,
DETERMINACION DE LA POROSIDAD ABIERTA Y LA RESISTENCIA A

LA FLEXION
INFORME NUMERO: LO1616ChPF

Determination of resistance to ageing by thermal shock: Determination of open porosity and
determination of flexural strength under concentrated load
Report number: LO1602ChPF

1. DATOS DE LA MUESTRA
Sample description

Fecha de recepcién

Date of receipt 8/07 /2019

Ndmero de probgtas 3

Number of specimens

Dimensiones aproximadas (mm) e T

Rough dimensions (mm)

2. DATOS SUMINISTRADOS POR EL CLIENTE
Information supplied by the customer

Clasificacién petrolégica

Petrographic classification &lhe
Nombre comercial ,
) Blanca Pinar

Commercial name
Lugznds e)ftr"accu’)n El Sabinar, Murcia, Espafia
Place of origin
Planos de anisotropfa .

7 No se aprecian
Anisotropy planes
Acabado superficial :
stifacefinish Corte de sierra

3. DESCRIPCION DEL ENSAYO
Test description

UNE-EN 14066:2013, Determinacion de la resistencia al
envejecimiento por choque térmico, Apartados 9.3y 9.5
Determination of resistance to ageing by thermal shock,

Ensayo seguin norma Test 9.3& 9.5

Test according to standard

UNE-EN 1936:2007, Determinacién de la densidad real y
aparente y de la porosidad abierta y total.
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Determination of real density and apparent density, and of
total and open porosity.

UNE-EN 12372:2007, Determinacién de la resistencia a
flexién bajo carga concentrada.
Determination of flexural strength under concentrated load.

Desviaciones a la norma

AT Ningun
Deviations from the standard guna

Luga'r ST Laboratorios Piedra Natural

Testing place

Comentarios del ensayo Los resultados de la porosidad antes de los ciclos se toman
Test comments del informe LO1601DyP

Fechas de ensayo

el 09/09/2019al23/10/2019 y 24-25/10/2019

4, DATOS Y RESULTADOS DEL ENSAYO
Test data and results

Valor de Resistencia a la flexién después de 20 ciclos de choque térmico
Flexural strength values after 20 thermal shock cycles

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Probeta (ChPF)
Specimen
Espesor (mm)
Thickness
Anchura (mm)
Width

Distancia entre
rodillos (mm)
Distance between
rollers

Posicién de rotura
(mm) 2,3 6,8 2,6 6,9 5,0 6,1 53 4,1 2,7 3,8
Breaking place
Fuerza de rotura (N}
Breaking load
Resistencia a la
flexién (MPa) 9,5 9,2 10,5 11,2 9,5 10,6 7,2 9,0 8,9 10,5
Flexural strength

Orientacién de la

fuerza* d d d d d d d d d d
Load orientation

Velocidad de carga
(MPa/s) 025 025 025 025 025 025 025 025 025 0,25
Load speed
* a: Perpendicular a los planos de anisotropia / Perpendicular to the anisotropy planes,
b: Paralela a los planos de anisotropia / Parallel to the anisotropy planes,
c: Perpendicular al canto de los planos de anisotropia / Perpendicular to the Edge of the anisotropy planes,
d: Perpendicular a la cara de uso / Perpendicular to the use side,

29,6 296 298 298 29,7 297 296 29,7 297 297

502 506 500 506 505 504 505 502 503 504

149,7 149,7 149,7 149,7 149,7 1459,7 149,7 149,7 149,7 149,77

1870 1820 2070 2240 1880 2110 1420 1780 1740 2080
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Inicial * Tras 20 ciclos
Initial After 20 cycles
Valor medio de la resistencia a flexién (MPa)
9,9 9,6
Flexural strength mean value
Desviacién estdndar (Mpa) 08 12
Standard deviation . !
Valor inferior esperado (Mpa)
8,4 7.3
Lower expected value
Disminucién del valor medio de resistencia a la flexién (%) 30

Flexural strength mean value decrease

* Los resultados del ensayo de resistencia a la flexion inicial provienen del informe LO1616F
The results of the test of initial flexural strength test come from to the report LO1616F

Las incertidumbres estan calculadas y a disposicion del cliente,
The uncertainties have been calculated and they are at the disposal of the client,

Valores de porosidad abierta antes de 20 ciclos de
choque térmico
Open porosity values before 20 thermal shock cycles

Probeta ChPF
Specimen

1 2 3 4 5 6

Peso seco md (g)
Mass of the dry specimen

199,3 1983 1943 1935 1955 1913

Peso sumergido mh (g)
Mass of the soaked specimen in water

121,6 1206 118,2 1186 1195 1172

e i dDmaeE)pf 210,8 2101 2067 2067 2092 204,38
Mass of the soaked specimen in air
Porosidad abier 129 133 140 149 153 154
Open porosity

Valores de porosidad abierta después de 20 ciclos de

choque térmico
Open porosity values after 20 thermal shock cycles

Probgta ChPF 1 9 3 4 5 6
Specimen

Peso seco md (g)
Mass of the dry specimen

199,2 198,2 1942 193,4 1953 191,2

Peso sumergido mh (g)
Mass of the soaked specimen in water

121,8 120,6 1180 1183 119,2 1168

Peso saturado ms (g)
Mass of the soaked specimen in air

210,8 209,8 206,55 2064 2088 204,4

Porosidad abierta (%)
Open porosity

13,0 13,1 13,9 14,8 15,0 15,1
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Inicial * Tras 20 ciclos
Initial After 20 cycles
Valor medio de la porosidad abierta (%)
: 14,3 14,1
Open porosity mean value
Desviacién estdndar (%) 11 10
Standard deviation / 4
Variacién de la porosidad abierta (%) 00
Mean value variation §

Las incertidumbres estan calculadas y a disposicién del cliente,

The uncertainties have been calculated and they are at the disposal of the client,

5. OBSERVACIONES
Remarks

Los valores de la porosidad inicial se toman del informe de ensayo LO1601DyP

6. RECONOCIMIENTO VISUAL

Visual recognition

Las probetas se encuentran intactas, el color rosaceo se debe a la disolucién del rotulador

usado para su marcaje,
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RESPONSABILIDAD Y CONFIDENCIALIDAD

Responsibility and confidentiality

Los resultados pertenecientes a este informe se corresponden Unicamente a las muestras
ensayadas en Laboratorios Piedra Natural en la fecha indicada, cuyo muestreo es responsabilidad
del peticionario, Las muestras ensayadas se almacenaran por un periodo de 3 meses a contar a
partir de la fecha de finalizacién del ensayo, El laboratorio se compromete al tratamiento
confidencial de la informacidn recibida del peticionario asi como de los resultados obtenidos, El
informe no podré ser parcialmente reproducido salvo que medie consentimiento por escrito por
parte del laboratorio,

Results pertaining to this report concern only to the samples tested in Laboratorios Piedra Natural
on the date stated, whose sampling is responsibility of the petitioner, The tested samples will be
stored for a period of 3 months after the date of completion of the essay, The Laboratory is
committed to confidential treatment of the information received from the petitioner and the
results obtained, The report may not be partially reproduced unless written consent has been
obtained by the laboratory,

Burgos, 4 de noviembre de 2019

José Manuel GonzalezIMartin

Dr. en Tecnologia de la Edificacidn
Profesor titular de Construcciones Arquitectdnicas
Coordinador Master MIRE
Director del Master PASSIVHAUS
Coordinador Grupo Investigacidén GITECA
E-mail: jmgonza@ubu.es
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